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Abstrakt

Tato diplomová práce se věnuje výzkumu zabývajícím se vývoji přístupu hlavních

politických stran v Srbsku k nacionální otázce a k srbskému národnímu programu. Výsledky

výzkumu zachycují, jak se v uplynulém čtvrtstoletí měnil postoj srbských parlamentních stran

k srbské národní otázce v závislosti na stěžejních meznících vývoje (počátky a rozvoj

systému více politických stran; války v první polovině 90. let; eskalace kosovské krize).

Práce se mimo jiné zabývá i odlišnostmi mezi deklarovanými programy a principy a reálnou

stranickou politikou. Během výzkumu byly analyzovány programové i faktické modifikace

přístupu ke zmiňované problematice u následujících stran: Socialistická strana Srbska,

Demokratická strana, Srbské hnutí obnovy, Srbská radikální strana, Demokratická strana

Srbska a Občanský svaz Srbska. Heuristicky práce vychází především z publikovaných

pramenů: příslušných stranických programů; rezolucí stranických sjezdů a konferencí;

projevů klíčových představitelů zmiňovaných stran.

Abstract

This theses deals with the research on the development of attitude of main Serbian political

parties to the nationalist question and Serbian nationalist program. Results of this research

reveal how in the past quarter century changed the attitude of the Serbian parliamentary

parties on the Serbian national question, depending on the key milestones of development

(origins and development of multi-party system, the war in the early 90s; escalation of the

Kosovo crisis). Among others things theses deals with differences between the declared

programs and principles and the real party politics. During the research were also analyzed

programming and factual modifications of attitude to the mentioned issues for the following

parties: Socialist Party of Serbia, Democratic Party, Serbian Renewal Movement, Serbian

Radical Party, Democratic Party of Serbia and the Citizens Union of Serbia. Heuristically

work is primarly based on published sources: the relevant programs; resolutions of the party

congresses and conferences; speeches of key representatives of the ementioned parties.
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Úvod

Před více než dvaceti lety započal rozpad největšího státního útvaru na Balkáně –

Socialistické federativní republiky Jugoslávie, tzv. Titovy Jugoslávie. Tato federace se

rozpadla po více než čtyřiceti letech své existence. Proces, který vyvolal řadu ostrých

ozbrojených konfliktů se spoustou lidských obětí a utrpení, trval přes deset let. Vezmeme-li

však v úvahu i albánskou otázku a její řešení na území Srbska či Makedonie se všemi jejich

politickými implikacemi, je tento proces stále otevřený.

Za dob Titovy Jugoslávie byly jakékoliv projevy nacionalismu zakázány, jelikož Josip

Broz Tito moc dobře věděl, že je národnostní smír základem pro bezproblémové fungování

federace. Přesto se však ješte za jeho života objevovaly jisté prvky nacionalismu, ať již

srbského, chorvatského, slovinského či albánského. Následně se nacionalismus stal jakýmsi

heslem násilného rozpadu Socialistické federativní republiky Jugoslávie, jelikož právě přístup

srbského, chorvatského či bosenského vedení k jejich národní otázce a k národnostním

poměrům v zemi byl jedním z hlavních hybatelů válečných konfliktů, jež vypukly po rozpadu

Jugoslávie. Samotný srbský nacionalismus je dosti probíraným tématem, avšak většina

doposud vydaných prací se zabývá vývojem srbského nacionalismu či jeho projevy během

rozpadu SFRJ. Pohled a přístup k srbské národní otázce ze strany srbských politických stran

byl doposud opomíjeným tématem.

Analýza prezentovaná v této diplomové práci se tedy zabývá přístupem jednotlivých

srbských parlamentních politických stran k srbské nacionální otázce v závěru existence druhé

a v první dekádě vývoje třetí Jugoslávie. Pro analýzu a zhodnocení vývoje tohoto přístupu ve

zmíněném období nebylo možné, vzhledem k ješte stále poměrně malému časovému odstupu

a aktuálnosti dané problematiky, využít archivních materiálů. Jedinou možností, která se nám

tedy nabízela, bylo opřít se především o stranické programy, statuty a projevy politických

představitelů, a následně taktéž o příslušnou, početně však dosti omezenou memoárovou a

sekudární literaturu. Zde máme na mysli především memoáry Od smrti Tita do smrti

Jugoslavije – Svjedočenja předsedy Předsednictva SFRJ z let 1988 – 1989 Raifa Dizdareviće

a Poslednji dani SFRJ předsedy Předsednictva SFRJ z let 1990 – 1991 Borisava Joviće, jež

reflektují především krizové období Socialistické federativní republiky Jugoslávie a její

rozpad. Pro analýzu námi zkoumaného období (tedy let 1990 – 2000) jsme se mohli opřít

především o memoáry Pravila ćutanja. Istiniti politički triler sa poznatim završetkom člena

Demokratické strany Socialistů Černé Hory a prezidenta Černé Hory v rámci Jugoslávie z let

1990 – 1998 Momira Bulatoviće, Život u nevremenu II jednoho ze zakladatelů a prvního
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předsedy Demokratické strany Dragoljuba Mićunoviće a o knihu Povlenske magle i vidici.

Zapisi i kazivanja o životu i politici do 5. oktobra 2000 zakladatele politické strany Nová

demokracie Dušana Mihajloviće. Nutno zmínit taktéž odborné analýzy významných srbských

politologů Slobodana Antoniće Zarobljena zemlja: Srbija za vlade Slobodana Miloševića a

Nacija u strujama prošlosti: Ogledi o održivosti demokratije u Srbiji a Vladimira Goatiho

Političke partije i partijski sistemi, Partijski mozaik Srbije 1990 – 1996 a Izbori u SRJ od

1990 – 1998. Volja građana ili izborna manipulacija. V neposlední řadě jsme okrajově

vycházeli i z reflexe hlavních srbských periodik, především z denního tisku Politika, Borba a

Naša borba. Na základě takto získaných poznatků jsme provedli zhodnocení výše zmíněného

tématu z několika úhlu pohledu, ze kterých byl následně vytvořen jednotný výkladový rámec,

který by měl obohatit současné poznání problému.

Výzkum se zabýval predevším stěžejními mezníky historického vývoje Jugoslávie,

potažmo Srbska, a sice počátky a rozvojem systému více politických stran; válkami v první

polovině 90. let a v neposlední řadě eskalací kosovské krize. Všechny tyto údalosti měly totiž

značný vliv právě na formování a změny v přístupu k srbské národní otázce. Během výzkumu

byl analyzován program i reálný přístup ke zmiňované problematice u těchto politických

stran: Socialistická strana Srbska, Demokratická strana, Srbské hnutí obnovy, Srbská

radikální strana, Demokratická strana Srbska a Občanský svaz Srbska.

Diplomová práce se skládá z pěti kapitol. První kapitola, jež je čistě teoretická, je

věnována obecným definicím základních pojmů této problematiky, a sice národ, národní

identita a nacionalismus. Představit si jedntolivé definice, jež vznikaly v průběhu dějin, bylo

zapotřebí především kvůli tomu, aby bylo zřetelné z jakého pojetí vycházíme v následné

analýze.

Druhá kapitola práce je věnována nástinu hlavních mezníků či událostí z nedávné

jugoslávské, respektive srbské historie, jejichž představení je nutné pro pochopení námi

zkoumané problematiky. V tomto případě jsme se zaměřili na období bezprostředně po smrti

J. B. Tita v roce 1980, jež nakonec vyústilo v rozpad Socialistické federativní republiky

Jugoslávie v roce 1991 a následné válečné konflikty končící eskalací kosovské krize a

intervencí ozbrojených sil NATO na území Jugoslávie.

Třetí kapitola představuje jednotlivé srbské politické strany a jejich vývoj během

devadesátých let, počínaje samotným vznikem těchto politických stran. Tato kapitola přitom

zároveň mapuje srbskou politickou scénu devadesátých let, jež je právě kvůli výše zmíněným

událostem, dosti specifická.
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Čtvrtou kapitolu lze považovat za kapitolu stěžejní. Jsou zde dopodrobna rozebrány

stranické programy všech relevantních srbských politických stran s důrazem právě na srbskou

nacionální otázku. Zaměřili jsme jak na prezentaci těchto programů, tak i na následnou

analýzu, která nám ukázala nejen to, jakým způsobem se přístup k národní otázce vyvíjel, ale

i do jaké míry se právě tyto stranické programy lišily od reálné politiky.

Pátá kapitola se věnuje závěrečnému zhodnocení a srovnání jednotlivých politických

stran a jejich přístupů, přičemž jsme se zde zaměřili právě na výše zmíněné historické

mezníky, které ovlivnily vývoj přístupu srbských politických stran k srbské nacionální otázce.
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1. Národ, národní identita a nacionalismus

Pojmy národ, národní identita, národní stát, nacionalismus jsou součástí jedné ideje,


[…]


rozpadu SFRJ se součástí Srbska musí stát všechna území, jež jsou většinově obývaná Srby.

Tato strana navíc pro zachování SFRJ prosazovala určité ústavní změny – především vznik

autonomních oblastí na území Chorvatska a Bosny a Hercegoviny. Srbská radikální strana

jako jediná byla zásadně proti zachování Jugoslávie a od počátku prosazovala vznik tzv.

Velkého Srbska jakožto srbského unitárního státu.

Drtivá většina srbských politických stran, vyjma Občanského svazu Srbska, se taktéž

zasazovala o připojení území většinově obývaných Srby k srbskému státu, čímž podporovala

separatistické tendence Srbů v Chorvatsku a v Bosně a Hercegovině. Socialisté deklarovali

respektování práva srbského národa na sebeurčení – tedy práva Srbů na možnost setrvání

v jugoslávské federaci, a proto se rozhodli poskytnout jim veškerou morální a materiální

pomoc do doby, než bude dosaženo připojení jimi obývaných území k Srbsku. Demokraté

taktéž vyjadřovali svoji podporu úsilí Srbů řešit vlastní status způsobem, který by uspokojil

jejich národní zájem, a navíc se zasazovali i o jejich ekonomickou, politickou a jakoukoliv

jinou integraci s mateřským (tedy srbským, pozn. autora) státem. Jak Srbské hnutí obnovy,

tak i Srbská radikální strana či Demokratická strana Srbska nekompromisně zdůrazňovaly, že

se součástí Srbska musí stát i všechna území, která byla většinově obývaná Srby.

Svůj přístup k řešení kosovské otázky zmíněné politické strany deklarovaly již ve

svých prvních stranických programech a nutno podotknout, že tento přístup zůstal víceméně

neměnný. Kosovská otázka přitom byla v průběhu devadesátých let poněkud upozaděna a

většina politických stran se k ní v aktivní politice vracela až v druhé polovině devadesátých

let a vycházela ze svých programů koncipovaných již při jejich vzniku. Všechny politické

strany, opět vyjma Občanského svazu Srbska, ve svých programech zdůrazňovaly především
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symbolický význam Kosova, a proto území Kosova a Metohije považovaly za nedílnou

součást srbského státu. Socialisté byli ochotni Kosovu přiznat určitou míru autonomie,

nicméně práva a pravomoce Albánců měly být dosti omezeny. Taktéž Občanský svaz Srbska

prosazoval autonomii Kosova, která by však neměla ohrožovat suverenitu Jugoslávie a

teritoriální integritu Srbska. Jak Demokratická strana, tak i Demokratická strana Srbska byly

proti jakýmkoliv formám autonomie: demokraté považovali za nejlepší řešení kosovské

otázky prostou kantonizaci Srbska; podobně Demokratická strana Srbska deklarovala, že by

se celé Srbsko, nejen Vojvodina a Kosovo, mělo transformovat ve stát tvořený regiony.

Srbské hnutí obnovy i Srbská radikální strana požadovaly okamžité zrušení autonomie

Kosova, neboť území Kosova a Metohije dle jejich názorů vždy bylo součástí Srbska a tím

pádem taktéž jeho součástí musí zůstat.

Všechny výše uvedené skutečnosti jasně dokazují, že se ty části stranických programů

hlavních srbských politických stran, jež se zabývají nacionální otázkou a přístupem

k srbskému státu, mezi jednotlivými stranami nijak výrazně nelišily. Nejvlivnější srbské

opoziční politické strany v době rozpadu Socialistické federativní republiky Jugoslávie srbské

společnosti tudíž nenabídly žádný alternativní národní program, který by se jakýmkoliv

zásadním způsobem lišil od politiky prosazované Slobodanem Miloševićem. Důvodů k tomu

bylo vícero, počínaje již zmíněnou roztříštěností srbských politických stran až po fakt, že

srbské politické strany vznikly v době, kdy byl osud Jugoslávie již pravděpodobně zpečetěn, a

tudíž tyto politické strany již neměly čas ani prostor na deklarování jasné alternativní

politické platformy, nýbrž jaksi jen za pochodu reagovaly na vzniklou situaci.

Fakt, že nebyl vytvořen alternativní národní program, je kromě výše zmíněných

skutečností pravděpodobně i výsledkem toho, že v srbských politických kruzích byla

rozšířená myšlenka, že je rozpad Jugoslávie zřejmě poslední šancí na sjednocení srbských

(ú)zemí. Ani jedna z hlavních politických stran na srbské politické scéně devadesátých let

nechtěla na sebe vzít zodpovědnost za promeškání této historické příležitosti. Tímto

způsobem v srbském politickém diskursu vznikl jakýsi „národní konsenzus“

ohledně klíčových otázek týkajících se národnostních vztahů v jugoslávském státě.

Pluralistický systém tak v Srbsku paradoxně upevnil právě ten program, jenž Srbsko vehnal

do války. Nejdůležitější srbské politické strany se sice ve svých prvních stranických

programech deklarovaly odlišně, Srbsku však nabídly v zásadě totožné řešení – a sice,

konstituování jednotného srbského státu. Žádné ze srbských politických stran – snad vyjma

Občanského svazu Srbska, jenž však měl jen marginální vliv a navíc s ostatními politickými
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stranami vstupoval do koalic – se v té době tedy nepodařilo formulovat program, jenž by byl

založen na moderních principech integrace území. Jednota národního programu srbského

vedení a opozice nám pouze dokázala, že jugoslávské války v zásadě nebyly

postkomunistickým fenoménem, nýbrž že jejich příčiny byly hluboko zakořeněny v srbské

historii a jejich podstata spočívala spíše v boji za dominanci na tomto území. Na závěr lze

tedy vyslovit domněnku, že i kdyby v srbském vedení byl kdokoliv jiný než Slobodan

Milošević, situace na srbské politické scéně a její vývoj by s největší pravděpodobností byly

zřejmě podobné, ne-li naprosto totožné.
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