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Posudek na magisterskou diplomovou práci Diny Krestovské, Přístup hlavních srbských

politických stran k nacionální otázce ve druhé a třetí Jugoslávii, Praha 2016, 122 s. (+příl.),

rkp.

Od zahájení konfliktů provázejících rozpad jugoslávské federace již uplynulo skoro

čtvrtstoletí. Vzhledem k aktuálnosti a přitažlivosti se tématice vývoje této části Balkánského

poloostrova po roce 1990 – takřka okamžitě od vypuknutí válek – věnovaly stovky politologů,

historiků a dalších humanitních vědců. Jejich textům však většinou chyběl potřebný časový

odstup a dostatek relevantních informačních zdrojů. Nyní je třeba se k mnohým dílčím

problémům vrátit, další otevřít a vše znovu důkladně analyzovat. Za jeden takových pokusů

můžeme považovat i diplomovou práci Diny Krestovské.

D. Krestovská si zvolila za cíl analýzu přístupu hlavních srbských politických stran

k nacionální otázce. Chronologicky svůj výzkum zhruba vymezila dekádou začínající na

přelomu 80. a 90. let minulého století vytvořením systému více politických stran a končící na

podzim roku 2000 pádem Miloševićova režimu. Název s tímto časovým vymezením není tedy

zcela v souladu. Za druhou Jugoslávii totiž považujeme celé období existence titoistického

režimu a třetí Jugoslávie zaniká až rozdělením státu Srbsko a Černá Hora v roce 2006.

Diplomantka se zabývá přístupem hlavních srbských politických stran k nacionální

otázce. V textu není nikde explicitně uvedeno, co tím má na mysli. Při čtení je však patrné, že

zkoumala několik tematicky navzájem nestejně provázaných okruhů. Těmi jsou: Poměr

srbských politických formací k národnostním poměrům v Srbsku, tedy k postavení srbského

národa a národnostních menšin (především albánské, maďarské, muslimské /bosňácké/)

v Republice Srbsko, k vnitřnímu administrativnímu uspořádání Srbska, k existenci
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autonomních oblastí Kosovo a Vojvodina a k míře jejich samosprávy. Dále se diplomantka

zabývá přístupem těchto politických subjektů ke vztahům mezi Srbskem a Černou Horou.

V úvodní části práce se D. Krestovská věnuje i přístupu srbských politických formací ke

skomírající jugoslávské federaci. Zejména si všímá jejich tehdejších představ o možné

transformaci vícečlenného svazového státu. Čtvrtým hlavním analyzovaným tematickým

okruhem je pak přístup jednotlivých proudů srbské politické elity k prečanským Srbům, tedy

k postavení srbské populace v Chorvatsku a v Bosně a Hercegovině.

Za správný považuji výběr politických stran, jejichž přístup k nacionální otázce D.

Krestovská zkoumala. Kromě Socialistické strany Srbska, Demokratické strany, Demokratické

strany Srbska, Srbského hnutí obnovy, Srbské radikální strany a Občanského svazu Srbska na

srbské politické scéně v 90. letech minulého století nepůsobil žádný jiný zřetele hodný

politický subjekt. Snad by jen bylo bývalo zajímavé povšimnout si, jak na národnostní poměry

v Srbsku, na postavení prečanských Srbů a na perspektivy jugoslávského federalismu

pohlížela socialistické straně blízká Jugoslávská sjednocená levice.

Při zkoumání zmíněných okruhů D. Krestovská vycházela především z programových

dokumentů jednotlivých politických stran. Tyto informace doplnila o poznatky získané

z příslušné sekundární literatury a ze vzpomínkových děl. Jen výběrově se opírala o údaje,

které nalezla (většinou zprostředkovaně) v dobovém tisku. Ukázalo se, že výklad postavený

převážně na znalosti sjezdových proklamací a programů zůstává pouze jednovrstevný, tedy

poněkud plochý. Diplomantka ukazuje, jaké byly a jak se v průběhu 90. letech měnily

programové cíle, koncepce a deklarace jednotlivých politických stran. Správně dovozuje, že

ve svých stanoviscích se pětice hlavních stran (kromě Občanského svazu Srbska) v zásadě

nelišila a že nejen přístup Srbské radikální strany, ale i Demokratická strany Srbska a
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Srbského hnutí obnovy a také Mićunovićovy a posléze Djindjićovy Demokratické strany nesl

minimálně stejně silný nacionalistický náboj jako postoje Socialistické strany Srbska. Méně již

D. Krestovská dokázala zachytit, jaká byla reálná „nacionální politika“ těchto stran a jak se

odlišovala od jejich programových cílů a koncepčních vizí. Částečně se jí to podařilo jen

v případě Draškovićova Srbského hnutí obnovy.

Posuzovaná diplomová práce je – pochopitelně – začátečnickým textem. Výklad,

obsahující také dvě úvodní kapitoly (o teoretických aspektech národní identity a o vývoji

Jugoslávie v 80. letech), je někdy dosti stereotypní, některé pasáže jsou příliš závislé na

jednom či dvou informativních zdrojích. Přestože autorka text několikrát přepracovala, jeho

stylistická kvalita výrazně kolísá, jednotlivé kapitoly se v tomto ohledu značně liší. Přesto je

posuzovaná diplomová práce poctivým, řemeslně solidně zpracovaným dílem. Doporučuji ji

k obhajobě.

navrhovaná známka: velmi dobře

V Praze, 16. ledna 2016 doc. PhDr. J. Pelikán, CSc.

vedoucí diplomové práce